
1 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FORLI’- CESENA 

TENUTASI IN DATA  

18/11/2024 

Alle ore 15,00 del 18/11/2024, regolarmente convocato, si riunisce, 

in seduta ordinaria, presso la Sala Assemblee – 1° piano Palazzo di 

Giustizia di Forlì, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Forlì 

Cesena, nelle persone degli Avv.ti: Luca Porfiri - Presidente, 

Francesco Farolfi – Segretario, Daniela Sangro – Tesoriere, 

Alessandra Fontana Elliott, Giorgio Mambelli Roberta Maraldi, 

Alessandro Pinzari, Silvia Pracucci, Laura Scaini (entra alle ore 

15,30). 

Assenti: Giorgio Magnani, Elena Toni. 

Il Consiglio si riunisce per discutere e deliberare sul seguente: 

Ordine del Giorno      

1. Approvazione/ratifica verbali del 04 e 11/11/2024 

2. Richiesta Avv. OMISSIS 

3. Istanza di permanenza nell'Elenco Nazionale Difensori di 

Ufficio da parte degli Avv.ti Mattea Mandara, Francesca Fabbri, 

Francesca Silvestroni, Elena Toni, Daniele Valentini, Mirko 

Bartolini, Paola Monaldi, Francesca Francia, Matteo Monari 

4. Istanza di cancellazione dall’Elenco degli Avvocati 

disponibili al Patrocinio a spese dello Stato da parte dell’Avv. 

Antonio Giacomini 

5. Richiesta opinamento Avv. OMISSIS 

6. Richiesta di accesso agli atti del signor OMISSIS 



2 

7. Quesito da parte degli Avv.ti Peracino e Venturelli 

8. CNF – GIUSTIZIA RIPARATIVA – monitoraggio e 

costituzione Rete referenti COA 

9. Pagamenti 

10. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da 

parte del Dott. Riccardo Lombardi  

11. Istanza di cancellazione dall’Albo degli Avvocati da parte 

degli Avv.ti Francesco Bazzoni, Dario Bonavita, Anna Maria 

Biserni, Roberta Volcan, Rosella Bartoletti 

12. I semestre di pratica per i Dott.ri Bartolomeo Guaglione, 

Gioia Lia Mancini  

13. Istanza di abilitazione al patrocinio sostitutivo da parte della 

Dott.ssa Liliya Kadyrova 

14. Richiesta autorizzazione alle notifiche in proprio da parte 

dell’Avv. Alessandra Liverini 

15. Ratifica Verbale Commissione Accreditamento delle attività 

formative n. 100 

16. Chiusura uffici venerdì 27/12/2024 

17. Istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato 

18. Varie ed eventuali  

******** 

Si passa all’esame dei punti all’ordine del giorno. 

1. Approvazione/ratifica verbali del 04 e 11/11/2024 

Il Consiglio approva i verbali del 04 e 11/11/2024. 

2. Richiesta Avv. OMISSIS 

Il Consiglio, 



3 

presa in esame la richiesta presentata dall'avv. OMISSIS volta a 

conoscere la polizza assicurativa professionale, in vigore dal 2016 

al 2022, di un iscritto, 

premesso che, con la pubblicazione in G.U. del Decreto del 

Ministero della Giustizia 22 settembre 2016 (rubricato "condizioni 

essenziali e massimali minimi delle polizze assicurative a copertura 

della responsabilità civile e degli infortuni derivanti dall'esercizio 

della professione di avvocato") è divenuto attuale l'obbligo di 

munirsi dell'assicurazione per i rischi legali all'attività 

professionale, a pena di incorrere in illecito disciplinare, introdotto 

dall'art. 12 della L. 31 dicembre 2012 n. 247, legge di riforma della 

professione forense; 

tenuto conto che tra i contenuti salienti previsti dal D.M. 22 

settembre 2016 vi è che l'efficacia nel tempo della copertura 

assicurativa deve prevedere una retroattività illimitata ed una 

ultrattività almeno decennale per gli avvocati che cessano l'attività 

ed escludere la possibilità di recesso dell'assicuratore a seguito di 

sinistro nel corso di durata di tale periodo; 

precisato che, ai sensi dell'art. 5 del citato D.M. 22 settembre 2016, 

gli estremi delle polizze assicurative attuative dell'obbligo sono resi 

disponibili ai terzi senza alcuna formalità presso l'Ordine al quale 

l'avvocato è iscritto e presso il Consiglio Nazionale Forense e sono 

pubblicati sui rispettivi siti internet, 

COMUNICA 

all'Avv. OMISSIS che è nella disponibilità dello scrivente Consiglio 

solo la polizza attualmente caricata sul sito internet istituzionale, 



4 

non essendovi alcun onere di conservazione delle eventuali polizze 

precedentemente stipulate. 

Si trasmetta la presente delibera al richiedente a cura della 

segreteria. 

3. Istanza di permanenza nell'Elenco Nazionale Difensori di 

Ufficio da parte degli Avv.ti Mattea Mandara, Francesca Fabbri, 

Francesca Silvestroni, Elena Toni, Daniele Valentini, Mirko 

Bartolini, Paola Monaldi, Francesca Francia, Matteo Monari 

Il Consiglio, verificate le istanze pervenute ai fini della permanenza 

nell’Elenco Nazionale dei difensori d’ufficio; verificati i 

presupposti di legge, delibera di esprimere 

parere favorevole 

con riferimento alle posizioni dei Colleghi Avv.ti Mattea Mandara, 

Francesca Fabbri, Francesca Silvestroni, Elena Toni, Daniele 

Valentini, Mirko Bartolini, Paola Monaldi, Francesca Francia, 

Matteo Monari. 

Si comunichi al C.N.F.. 

4. Istanza di cancellazione dall’Elenco degli Avvocati 

disponibili al Patrocinio a spese dello Stato da parte dell’Avv. 

Antonio Giacomini 

Il Consiglio, vista la richiesta dell’Avv. Antonio GIACOMINI, pervenuta 

il 06/11/2024, di cancellazione dall’elenco degli Avvocati per il Patrocinio 

a spese dello Stato nel quale era stato iscritto con delibera in data 

31/10/2018 per la materia penale, 

DELIBERA 



5 

la cancellazione dall’Elenco degli Avvocati per il patrocinio a spese dello 

Stato dell’Avv. Antonio GIACOMINI, con studio in FORLI', Via Cignani 

n. 46. 

5. Richiesta opinamento Avv. OMISSIS 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti delibera di procedere 

all’opinamento della nota dell’Avv. OMISSIS secondo i minimi 

tariffari ed incarica l’Avv. Fontana Elliott di provvedere. 

Alle ore 15,30 entra l’Avv. Scaini. 

6. Richiesta di accesso agli atti del signor OMISSIS 

Il Consiglio, sentita la relazione dell'avvocato Scaini, vista la 

richiesta di accesso agli atti avanzata dal signor OMISSIS in 

relazione alla richiesta di opinamento dell'avvocato OMISSIS, vista 

l’opposizione manifestata da quest’ultimo, osserva che il ricorrente 

ha un interesse diretto, concreto e attuale alla ostensione degli atti, 

connesso alla (insorgenda o insorta) controversia in merito alla 

debenza di compensi professionali, dovuti dallo stesso nella 

propria qualità di OMISSIS; per tali documenti sussiste dunque un 

nesso di strumentalità con la situazione finale che l’istante intende 

tutelare. 

Tale conclusione è peraltro coerente con il regolamento per 

l’opinamento delle note e rilascio parere di congruità sui compensi 

professionali e per il tentativo di conciliazione approvato nella 

seduta consiliare del 25.02.2014 e successive modifiche dal 

Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Forlì Cesena, che prevede 

specificamente il diritto di accesso agli atti del cliente destinatario 



6 

del procedimento di opinamento. Quanto alle osservazioni 

presentate dal controinteressato, si osserva che le stesse si limitano 

a sottolineare la superfluità della consegna dei documenti in quanto 

i medesimi sarebbero già nel possesso di OMISSIS. Pertanto, tali 

osservazioni da un lato non sono idonee a frustrare i presupposti 

del diritto di accesso agli atti da parte del destinatario della nota, 

confermando anzi la titolarità del diritto, e dall’altro non si vede 

come possa derivare nocumento al controinteressato che ha già 

provveduto sua sponte a consegnare quanto richiesto. 

E’ altresì sussistente la necessità di mantenere riservata la 

corrispondenza tra colleghi ai sensi dell’obbligo imposto dall’art. 

’art. 48 del Codice Deontologico Forense, in particolare “l’avvocato 

non deve consegnare al cliente e alla parte assistita la 

corrispondenza riservata tra colleghi; può, qualora venga meno il 

mandato professionale, consegnarla al collega che gli succede, a sua 

volta tenuto ad osservare il medesimo dovere di riservatezza.” 

Pertanto, il Consiglio delibera di concedere l’accesso agli atti 

richiesto con esclusione di tutta la corrispondenza intercorsa tra gli 

avvocati e, come tale, riservata. 

7. Quesito da parte degli Avv.ti Peracino e Venturelli 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti delibera di richiedere agli 

Avv. Peracino e Avv. Venturelli l’integrazione della 

documentazione con esplicito riguardo all’esatto oggetto sociale 

della società a suo tempo costituita dai richiedenti. 

Si provveda a cura della Segreteria. 



7 

8. CNF – GIUSTIZIA RIPARATIVA – monitoraggio e 

costituzione Rete referenti COA 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti delibera di designare l’Avv. 

Pinzari come referente del COA per la rete sulla Giustizia 

Riparativa. 

9. Pagamenti 

Il Consiglio esamina i seguenti pagamenti: 

- fatt. n. 3/7 del 04/11/2024  

   COMES TENDE SRL € 2.720,00 

- fatt. n. 1174 del 31/10/2024  

   L&G SERVICE SRL €     249,00 

-  fatt. n. 100000002214 del 31/10/2024 

   ANTINCENDIO E SICUREZZA SRL       €          9,84 

- fatt. n. V0-171350 del 30/10/2024  

   DAY RISTOSERVICE SPA SOC. BENEFIT €      181,30 

- fatt. n. 51 del 15/11/2024  

   AVV. ALESSANDRO CRETOSI BISSI €    1.562,00 

Totale € 4.722,14 

Il Tesoriere Avv. Daniela Sangro autorizza la segreteria a disporre i 

pagamenti di cui sopra tramite home banking. 

10. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da 

parte del Dott. Riccardo Lombardi 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata 

dal Dott. RICCARDO LOMBARDI di iscrizione nel Registro 

Speciale dei Praticanti Avvocati. 

Il Consiglio 



8 

vista la domanda del Dott. RICCARDO LOMBARDI (Cod. Fisc. 

LMBRCR98R09D704M) nato a FORLÌ il 09/10/98, residente in 

OMISSIS, di iscrizione nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati 

tenuto da questo Ordine Forense; udita la relazione del Consigliere 

Segretario; constatata la regolarità della documentazione allegata; 

visti gli artt. di legge; 

D E L I B E R A 

di iscrivere il Dott. RICCARDO LOMBARDI nel Registro Speciale 

dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine, con 

avvertenza che, trascorsi sei mesi dalla iscrizione, a domanda 

dell’interessato e qualora sussistano i requisiti di legge, allegata la 

occorrente documentazione, potrà essere ammesso ad esercitare il 

patrocinio sostitutivo avanti il Giudice di Pace ed al Tribunale del 

Distretto nei limiti indicati dalla legge e per un periodo non 

superiore a cinque anni. 

11. Istanza di cancellazione dall’Albo degli Avvocati da parte 

degli Avv.ti Francesco Bazzoni, Dario Bonavita, Anna Maria 

Biserni, Roberta Volcan, Rosella Bartoletti 

Il Consiglio, 

vista la domanda dell’Avv. Francesco BAZZONI, (Cod. Fisc. 

BZZFNC72M24A944B), nato a BOLOGNA il 24/08/72, di  

cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Ordine;  

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Francesco BAZZONI dall’Albo degli 

Avvocati in cui era stato iscritto in data 26/01/2005. 



9 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessato, ai 

sensi dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 

dalla data odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 

247/2012 e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della 

pronunzia di cancellazione sia immediatamente comunicata 

all’interessata, al C.N.F. ed a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio, 

vista la domanda dell’Avv. DARIO BONAVITA, (Cod. Fisc. 

BNVDRA93H06D704P), nato a FORLÌ il 06/06/93, di cancellazione 

dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Ordine;  

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. DARIO BONAVITA dall’Albo degli Avvocati 

in cui era stato iscritto in data 06/02/2023. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessato, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio, 

vista la domanda dell’Avv. ANNA MARIA BISERNI, (Cod. Fisc. 

BSRNMR90A66D705U), nata a FORLIMPOPOLI il 26/01/90, di 

cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Ordine;  



10 

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. ANNA MARIA BISERNI dall’Albo degli 

Avvocati in cui era stata iscritta in data 15/03/2022. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio, 

vista la domanda dell’Avv. Roberta VOLCAN, (Cod. Fisc. 

VLCRRT53L70L329J), nata a TRANSACQUA il 30/07/53, di 

cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Ordine;  

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Roberta VOLCAN dall’Albo degli Avvocati in 

cui era stata iscritta in data 16/01/1987. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012  

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio, 

vista la domanda dell’Avv. Rosella BARTOLETTI, (Cod. Fisc. 



11 

BRTRLL57H63D704M), nata a FORLI' il 23/06/57, di cancellazione 

dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Ordine;  

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Rosella BARTOLETTI dall’Albo degli 

Avvocati in cui era stata iscritta in data 10/01/1989. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

12. I semestre di pratica per i Dott.ri Bartolomeo Guaglione, 

Gioia Lia Mancini  

Il Consiglio, ritenuta sufficiente ed idonea la documentazione 

prodotta dai Dott.ri Bartolomeo Guaglione, Gioia Lia Mancini 

delibera di ritenere valido, ai fini del compimento della pratica, il I 

semestre. 

13. Istanza di abilitazione al patrocinio sostitutivo da parte della 

Dott.ssa Liliya Kadyrova 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata 

dalla Dott.ssa   LILIYA KADYROVA di autorizzazione al 

patrocinio. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa LILIYA KADYROVA (Cod. Fisc. 

KDYLLY83L45Z135W) nata a KAZAN, il 05/07/83, residente in 



12 

OMISSIS, iscritta nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati in 

data 19/02/2024 di autorizzazione al patrocinio; udita la relazione 

del Consigliere Segretario; constatata la regolarità della 

documentazione allegata; 

D E L I B E R A 

di autorizzare la Dott.ssa LILIYA KADYROVA ai sensi dell’art. 41 

comma 12 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, ad esercitare attività 

professionale in sostituzione dell’Avvocato presso il quale svolge la 

pratica e, comunque, sotto il controllo e la responsabilità dello 

stesso anche se si tratta di affari non trattati direttamente dal 

medesimo; in ambito civile di fronte al Tribunale e al Giudice di 

Pace e in ambito Penale nei procedimenti di competenza del 

Giudice di Pace, in quelli per reati contravvenzionali e in quelli che, 

in base alle norme vigenti anteriormente alla data di entrata in 

vigore del D. Lgs 19.02.1998 n. 51, rientravano nella competenza del 

pretore, per un periodo non superiore a cinque anni, con 

avvertenza che non sarà ammessa all’esercizio del patrocinio 

sostitutivo senza aver assunto l’impegno solenne di cui all’art. 8 

avanti al Consiglio dell’Ordine. 

14. Richiesta autorizzazione alle notifiche in proprio da parte 

dell’Avv. Alessandra Liverini 

Il Consiglio 

vista l’istanza presentata dall’Avv. Alessandra LIVERINI (cod. fisc. 

LVRLSN78R71D705M) nato a FORLIMPOPOLI il 31/10/78, con studio 

in FORLÌ, P.zza Morgagni, 9, per essere autorizzato ad avvalersi delle 

facoltà di notificazione previste dalla legge 53/94; 



13 

rilevato che non risultano procedimenti disciplinari pendenti a carico 

dell’istante, il quale non ha riportato la sanzione disciplinare della 

sospensione dall’esercizio professionale o altre più gravi sanzioni; 

autorizza 

l’Avv. Alessandra LIVERINI, ai sensi dell’art. 7 della legge 53/94, ad 

avvalersi delle facoltà di notificazione previste dalla citata legge; 

dispone 

che copia conforme della presente autorizzazione sia riportata nel primo 

foglio del registro cronologico dell’istante di cui all’art. 8 della citata 

legge. 

15. Ratifica Verbale Commissione Accreditamento delle attività 

formative n. 100 

Il Consiglio ratifica il Verbale della Commissione Accreditamento 

delle attività formative n. 100. 

16. Chiusura uffici venerdì 27/12/2024 

Il Consiglio delibera di autorizzare la chiusura degli uffici nella 

giornata di venerdì 27.12.2024. 

Si comunichi agli iscritti e si pubblichi sul sito a cura della  

Segreteria. 

17. Istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato 

Il Consiglio prende in esame le istanze di ammissione al Patrocinio a spese 

dello Stato presentate da: OMISSIS 

18. Varie ed eventuali 

a) Aon – convenzione di RC Professionale 



14 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di creare un link 

che dal sito dell’Ordine (nella sezione convenzioni), consenta di 

accedere alle convenzioni del CNF. 

b) Avv. Salvatore Branca – richiesta parere/chiarimento 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di incaricare l’Avv. 

Giorgio Magnani di dare risposta al quesito dell’Avv. Salvatore 

Branca. 

c) Richiesta per la concessione del gratuito patrocinio per il CdP 

in Diritto Sportivo e Giustizia Sportiva Lucio Colantuoni – 

UNIMI 

Si rinvia alla prossima seduta, deliberando di richiedere la 

locandina. 

Si provveda a cura della segreteria. 

d) Richiesta, da parte di Fidapa sezione di Forlì, di co- 

organizzazione di un convegno in presenza dal titolo: “Violenza 

di genere: le misure di protezione per le donne vittime di violenza”, 

che si terrà in data 05/12/2024, dalle ore 15:00 alle ore 18:00. In 

collaborazione con la Fondazione Forense e molteplici istituzioni 

locali. 

Il Consiglio, esaminata la richiesta di Fidapa sezione di Forlì e viste 

le interlocuzioni intervenute tra Fidapa e la Fondazione Forense di 

Forlì- Cesena, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- di partecipare alla co-organizzazione, insieme a Fidapa sezione di 

Forlì, al Comune di Forlì, al Centro Donna, all’Ufficio della 

Consigliera di Parità, alla Fondazione Forense, al Comitato Pari 



15 

Opportunità e alla Camera Penale della Romagna dell’evento 

“Violenza di genere: le misure di protezione per le donne vittime di 

violenza”, che si terrà in presenza a Forlì il 05/12/2024 dalle ore 

15,00 alle ore 18,00, così come da richiesta; 

- di attribuire n. 3 crediti formativi all’evento; 

- di mettere a disposizione la Sala Assemblee c/o il Tribunale di 

Forlì per lo svolgimento dell’evento; 

- di richiedere l’apposizione del logo dell’Ordine sulla locandina.  

Verrà designato il Consigliere che, in caso di necessità, sostituirà il 

Presidente per i saluti istituzionali. 

Si trasmetta, a cura della segreteria, all’Avv Patrizia Graziani in 

qualità di Presidente di Fidapa sezione di Forlì ed alla Fondazione 

Forense. 

e) esposto Avv. OMISSIS 

Si delibera di inviarlo al CDD. 

Prossima riunione del Consiglio il giorno 2 Dicembre 2024 alle ore 

14,00 presso la Sala Gruppi del Comune di Cesena. 

Alle ore 17,15 il Presidente dichiara chiusa la riunione. 

                Il Segretario                         Il Presidente 

Avv. Francesco Farolfi       Avv. Luca Porfiri 


